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PROJETO N.o oo3/2021

DISPÕE SOBRE ABERTURA

õnÉorro ADrcroNAL ESPEcIAL
SUPERÁVIT FINANCEIRO, E

OUTRAS PROVIDÊNCIAS'

DE
POR

DÁ

oPREFEIToDEPRESIDENTEMEDICI,Sr.EdilsonFerreiradeAlencarno

usodasatribuiçõeslegaisfazsaberqueopoderLeg|slativoMunicipalaprovoue

ele sanciona e publica a seguinte lei'

AÉago 10 Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no

exercício orçamentário e financeiro corrente' um crédito adicional por superávit

financeiro, no valor de R$ 99'84O,82 (noventa e novê mil oitocentos e

quarenta reais e oitenta e dois Gentavos)' para atender a Secretaria

Municlpal de Saúde-SEMUSA'

Art. 20 Entende-se por superávit Financeiro a diferença positiva entre o

AtivoFinanceiroeoPassivoFinanceiro,conjugando-se,ainda'ossaldosdos
créditos adicionais transferidos e as operações de créditos a eles vinculados'

Art. 30 o superávit Financeiro que trata o artigo anterior, atende o que

dispõe a Lei Federal no 4.320 de 17 de março de 1964 em seus aftigos 42 e 43'

Inciso I, § 20 e está Demonstrado no Anexo 14C do Balanço Patrimonial'

Artago 40 Fica incluso o referido crédito Adicional Especial por superávit'

no PPA, LDO e no orçamento vigente para o Projeto Atividade' Elemento de

Despesa e respectivas unidades orçamentárias', conforme Anexo I'

AÉigo 50 Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação' revogadas

as disposições em contrário.

Paço Municipal Dr. janeiro de 2021.
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ROEsTADO DE RONDôNIA

PREFÉITURA DO r,rurrCÍptO Oe pnesrotnrr nÉotct
SECRETARIA I'IUNICIPAL DE PLANETAI,IENTO - SEMPLAN

GABINETE DO PREFEITO

pRorETo DE LEr MUNTCTPAL No OO3/2021

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente,

Exce le ntíss i m os Se n h o res V e rea d o res :

Através do presente expediente, temos a satisfação de remeter a esta r.

Casa de Leis, para ser analisado, apreclado e deliberado por Vossas Excelências,

Projeto de Lei Municipal que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial

por excesso de no valor de R$ 99.84O,82 (noventa e nove mil oitocentos e

quarenta reais e oitenta e dois centavos), para atender a Secretaria

Municipal de Saúde-SEl'4USA.

Serve-se desta o chefe do executivo, para encaminhar cóPias de documentos
pertinentes ao objeto in comento, para apreciação desta casa de leis.

Crendo contar com o apoio de Vossas Excelências, reiteramos protestos de

elevada estima e distinta consideração, permanecendo ao anteiro dispor para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Paço Municipal Dr. losé Cunha e Silva )r,,22 de janeiro de 2021.
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PREFETTURA DO TIU ICÍPIO OE PRESIDEÍ{TE ]'IÉDICI
SECRETARTA i{UXICIPAL DE PLÂ EJA}IENTO - SEÍT{PLÂÍ{

GABIÍ{ETE DO PREFEITO

c,, *ffi.-ff....!:Ir.=ffi

ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL NO OO3/2O21

SUPLEMENTAçÃO

DEMONSTRÂTIVO DOS RECURSOS UTILIZADOS E NÃO UTILIZADOS EM 2O2O.

r-'

| ;:z
§ _:=

t lli
l' ia o-I O<u

Item Programa Saldo em Conta No dia

3 t2t20z0

Resto â pagarl2020 Superávit

0t Aquisição de Equipatnentos com

recursos da usina

R$ 50.000.00 R$ 0,00 RS 50.000.00

02 Aquisição de unidadc de atenção

especializa (devolução de

convênio)

RS 3.r43.52 RS 0,00 R$ t. r.13.52

03 Reforma do Hospital (devolução

de convênio)

RS 44.835.30 R§ O,OO RS.14.835.30

u Aquisição de analisador

hematológico (devolução de

convênio)

R$ t.Eó2.00 R$ 0,00 RS r.862.00

Total ,/.,,
R§ 99.E40,E2 Rr§ 0,00 R$ 99.840,t2

úZÉ
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PR,EFETTURÁ DO ].IU?{ICÍPIO OE PRÉSIDENTE MÉDICI
SECRETÂRIA üUNICIPAL DE PLÀÍ{EJAIiENTO - SE'i{PLAÍ{

GABINETE DO PREFEITO

4,.,-.-ôjoffi.ru!:llG8ffiffi

Fichâ n" Programâ (+)

428 2065.0001 4490.52.00 Aquisição de Equipamentos com recursos da usina RS 50.000.00

429 - 2187.0000 339093.00 Ampliação unid. especializada (dev de convênio) R$ 3.074,42

430 - 2187.0000 339093.00 Amptiação unid. especializada (dev de convênio) R$ 69, r0

431 - 10 t6.0000 339093.00 Conv. Reforma hospital (dev. Convênio) RS 44.835.30

434 2 r81.0000 ji9093.00 Covênio 334i2018 (devoução de convênio) R$ LE62,00

Totâl RS 99.840,82
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ESÍADO DÊ ROTDÔ IA
PREFEITURA DO 

',IU 
ICÍPTO DE PRESIDE'{TE T4ÉDICI

SECREÍARIA i'IUNICTPAL DE SAÚDE

Memorando ne 004/CONT/SEMUSA"/2021

DA: COORDENADORA DO FMS

AO: SETOR DE ORçAMENTO

ASSUNTO: SOLICITAçÃO

Em 22 de Janeiro de 2021.

Prezado Senhor:

Vimos através deste solicitar de Vossa Senhoria, abertura de Crédito Adicionel Especial por

Superávit Financeiro, conforme especificação abaixo.

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS UTITIZADOS E NÃO UTIIIZADOS EM 2020.

Item Programe seldo êm Conta

No dle tLlLZl2Ozo

Resto a

gaía?l2O2O

supêÍávlt

01 Aquisição de Equipâmentos com

recursos da usina

Rs s0.000,00 Rs 0,00 Rs s0.00o,@

02 Aquisição de unidade de atenção

especializa (devolução de

convênio)

Rs 3.143,s2 Rs 0,00 RS 3.143,s2

03 Reforma do Hospital (devolução

de convênio)

Rs 44.83s,30 Rs 0,00 Rs 44.83s,30

04 Aquisição de anelisador

hematolóBico (devolução de

convênio)

Rs 1.862,00 Rs 0,00 Rs 1.852,00

Total Rs 99.E4O"E2 R$ 0,00 Rs 99.t/O,t2

Av. São João Batista, no 1613, Centro - Presidente M&ici - RO - CEp: 76916-000
www.pr€sldantêmedlci.ro.gov,bl

de EquiDamentos com recursos da usina
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Atenciosamente,

RC DA COSTA

COORDENADORA DO FMS

Av. são roão Batista, no 1613,Ícen::r-Jffltl,:lÍJ:l- Ro - cEP: 76e16-ooo/// 
_.__bÉ?

PR,EFEITURA DO DÊ

430 - 21E7.0000 339@3.00 AmDliacão unid. especializada (dev de convênio) Rs 69,10

431 - 1016.0000 339093.00 Conv. Reforma hospital (dev. Convênio) RS /t4.835,30

434 - 2181.0000 339093.00 Covênio 334/2018 (devoução de convênio) Rs 1.862,00

Total Rs 9e.84o,r2
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CAD(Â - ExtÍato dc Futrdos

Nome da Ag&tcia
PRESIDENTE MEDICI, RO

NoMê(%)

. 0,0137

Adminlstradora

Nome

Fundo CNPJ do Fundo Início,l,s Atividades do Fundo

CAD(A FIC TRÂNSF VOLIJNTÁRIAS 10.740.55210001-90 t5/tol20t2
POLIS

Rentsbilidade do Fundo

https://sidmfextrelo.caixa.8ov.br/§idmfextÍaÚo/CotrtrollcÍ/cxÚ8to-ext8to. .

Extato Fundo de lnvestlmonto

Código OperaçãoEmissão
3664 5413 22/0112021

CNPJ da

NoAno(7.) "'ril**?;;" cotaem: 30trrt2020coraem:3tt12t2020

0,3963 0,3963 1,574527 1,574742

Caixa Econômica Federal

Clietrte

Nome
FMS P MEDICI FNSINVAN
Análise do Perflrl do Investidot

Resumo de Moümentrçio
Histórico
Saldo Anterior
Aplicagões
Resgates

Rendimento Bruto no Mês
IRRF
IOF
Taxa de Saida
Saldo Bruto*
Resgate Bruto em Trânsitot
(ü) Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

Movimenteção Detelhade

Data Historico
29 I 12 PGSGATE

IRR.F
IOF

Endereço
SBS - Quadra M - Lotes 3/4 - Administradora
Brasilia/DF 00.360.305/0001-04

CPF/CNPJ Conta CoÍÍente Mês/Ano Folha
08.460.32610001-03 006.00071004-9 t2/2020 0llol

Data da Avaliação

Valor em R$
44.829,72C

0,00
44.E35,30D

5,58C
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Yalor Rl§
44.835,30D

0,00
0,00

Qtde de cotas
28.471,863333

0,000000
28.47r,863333

0,000000

Qtde de Cotas
28.471,863333

22101 l2L2l l0:.l8

ZZ*'
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CAIXA - Extaio de Fund,os htFs://sidmfcxFato.caixa.gov,br/sidmfext'alo/ContÍolleÍ/ext8to-exi-ôto...

-. ...ú a illuíriciDal de

t',';'-oq/f

Dados de Tfibuteção Rendimento Base IRRF

0,00 0,00

Informaçõet ao Cotiste
Consulte seu extrato de firndos exclusivamente pelo lntemet Banking CAIXA, de forma
pnítica e segura, e be,neficie-se de todas as vantagens que os serviços on-line lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibição do enüo mensal do seu

extrato pelos CorÍeios. Além de reduzir suas despesas com impressão e postagern
V dos ert"atos, você contribui para preservação do meio-ambiente!

Prezado(a) Cotista, comparega à sua agê,ncia de relacionamento e cadastre ou atualize
seu endereço de e-mail.

Serviço de Atendlmento ao Cotiste

SAC: EndereçoparaCorrespondência:
0t00 726 Caixa Postal 72624, SíoPaúo/SP CEP:01405-001

0101
Ouüdoria: EndereçoEletrônico:

0E00 725 https://wwwl.caixa.gov.br/atendimento/telefones-da_caixa.asp
7174

Acesse o slte da CAD(A: www.caixa.gov.br

2of2 22l0ll202l lO:.lE



GovConta Caixa https://govcontacaixa.govbr/sigov/extratcr/conta-indiüduaUimprimirdo...

CNXA
:: Extrato das Contas Individuais
origem do Extrato:

Govconta CAIXA:

conta Referência:

Nome:

Período:

_ _.,u a Muliciiral de
., i':. , ., :1 - RO

l, rr, lô{ ,

GOVCONTA CAIXA

3664600001

3664/006/00071008-1
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

det Olllzl2020 alét 3tlLZ|?OZO

Oata ilov r, Doc.
otlL2l2o2o
29/t2l2O2O 27518s
29lt2l2o2o 000000

3t/ 72l2O2O

Hbtórlco
SALDO ANTERIOR

RSG FUNDO

CRPCV POUP

SALDO FINAL

valor (R$)

3.143,52C
0,00

saldo (Ri).
0,00

3.143,52C

3.143,52C
3.143,52C

I of I 2210112021 t0:03
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CAIXA - Extsto de Fundos

Nome da Agência
PRESIDENTEMEDICI, RO

Fundo
CATXA FIC PRÂIICO RENDA FIXA
C1JRTO

r Rentabilidade do Fundo

No Mêr(%) No Ano(%)

0,0138 0,1483

Administradora

Nome
Caixa Econômica Federal

Cliente

V Nome
PROJ AQIJIS ANALISADOR
HEMATOLOG
Anrílise do PerÍil do Investidor

Resumo da Movimentaçio

Histórico
Saldo Anterior
Aplicações
Resgates
Rendimento Bruto no Mês
IRRF
IOF
Taxa ale Saída
Saldo Brutor
Resgate Bruto em Trânsito*

htFs://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfexúato/ContolleÍ/ext8to-extrato

de
RO

:'
Nos Últimosr 12 

cota em: 30llll202ocora em:3111212020

0,1483 5,982691 5,983517

Extrato Fundo dê lnvestlmento
Para simPles vertficação - Í,

Código OPeraçãoEmissão
1664 0055 22l0tl202t

CNPJ do Fundo tnício das Atiüdades do Fundo

00.834.07410001-23 02lroll995

Endereço CNPJ da

SBS - Quadra M - Lotes 3/4 - Adminisüadora
Brasilia/DF 00.360.305/0001-M

CPF/CNPJ Conta CorÍente Mês/Ano Folha

08.460.32610001-o3 006.00071022-'1 1212020 01/01

Data da Avaliação

Velor em R$
I.861,09C

0,00
0,00
0,25C
0,00
0,00
0,00

L861,34C
0,00

Qtde de cotas
3l I,078943

0,000000
0,000000

3l1,078943

Qtde de Cotas

(r) Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

Movimenteção Detdhada

Data Histórico Valor Rl$

. -..r a .rL ui:ic;;: ai

i ;;;,,'"'i['i

I of 2 22l0ll202l 10:.21



CAIXA -rErtÍato de Fuldos

Nome da Agência
PRESIDENTE MEDICI, RO

Nome
Caixa Econômica Federal

Cliente
V No-"

FMS P MEDICI FNSINVAN
Análise do Perfil do Investidor

Resumo de Moúmentrçío

Histórico
Saldo Anterior
Aplicações
Resgates
Rendimento BÍuto no Mês
IRRF
IOF
Taxa de Saída
Saldo Bruto+
Resgate BÍuto em Trânsito*

htFsy'/sidÍDfçxtsato,caixa.gov.brlsidmfcxtsato/ConÚoller/extreto-extrato '

Étua.o Fundo de tnvosdmorÍo 
- 

..i'.,1 "'.':"'-'l;1 f3
Paru simPles verificação . :,,t" llf '

Código OperaçãoEmissão
3664 0055 221011202r

Fundo CNPJ do Fundo Início rhs Atividades do Fundo

CAD(A FIC PRÂflCO RENDA FD(A 00.834.07410001-23 02lroll995

CI]RTO

Rcntabilidade do Fundo

No Mês(%) No Àno(7o) "",il*[?;; " cota em: 30t!rt2o20cota em: 3r/12t2020

0,0138 0,1483 0,1483 5,9E2691 5'983517

Administradora
Endereço CNPJ da

SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Administradora

Brasília/DF 00.360.305/0001-04

CPF/CNPJ Conta CoÍrente Mês/Ano Folha

08.460.32610001-03 006.00000021-1 12t2020 01/03

Data da Avaliação

(t) Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

Moümentação Detelhadr

Data Historico Valor R$

ol ttz RESGATE 59.947,68D

IRRF 0,00

IOF 0,00

02 I t2 APLICACAO 107.666,49C

03 tt2 RESGATE 100.362,69D
IRPJ o'oo

IOF 0,00

M I 12 RESGATE 3.OO9,O5D

IRRT O,OO

IOF 0,00

07 / t2 RESGAIE 1.4s4,40D

Velor em R$
146.831,98C
237.898,85C
317.815,89D

14,30c
0,00
0,00
0,00

66.929,24C
0,00

Qtde de Cotas
24.s42,79896s
39.761,9424M
53.119,138724

11.t85,602644

Qtde de Cotas
10.020,122945

17.996,105814
t6.775,191356

502,94U73

243,093606

I of 6 22l0ll2o2t 10:24



CAIXA -'Exüaúo de Fundos

IRRF
IOF

08 I12 APLICACAO
09 I12 RESGATE

IRRF
IOF

IO/12 RESGATE
IRRF
IOF

14 I12 RESGATE
IRRF
IOF

Dados de Tiibutaçio

Informações eo Cotista

0,00
0,00

8.570,00c
746,r0D

0,00
0,00

596,8ED
0,00
0,00

2.036,01D
0,00
0,00

Rendimento Base

0,00

1.432,411408
t24,7ml8l

99,762739

340,295171

IRRF

0,00

htFs://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfexEa0o/Controller/exEato-extrEto '
, ..!l d .\1ui:iai,.ai de

Sen iço de Atendimento ao Cotiste

SAC: EndereçoprraCorrespondência:
0800 72ó CaxtPostzl72624, São Paulo/SP CEP:01405-001

0101
Ouvidoria: EndereçoEletrônico:

0t00 725 htçs://wwwl.caixa.gov.br/atendimento/telefones-da-caixa'asp
7474

Acesse o slte da CAIXA: www'caixa'gov'br

2of6 22l0lD02l lO:.24



CAIXA :Extrato de Fundos htFs://sidmfcxtsato.caixa.gov.br/sidDfcxbato/CoDtsolleÍ/erÚato-extrato .

Nome da Agência
PRESIDENTE MEDICI, RO

Fundo CNPJ do Fundo Início das Atividades do Fundo

CAD(A FIC PRÂIICO RENDA FD(A 00.834.07410001-23 0211011995

CURTO

Rentabilidade do Fundo

No Mês(%) No Ano(%) Nos útimos 12 
cota em: 3ollll2020cota em:3lll2t2o2o

0,013E 0,1483 0,1483 s,98269r 5,983517

Administradora

Endereço CNPJ da

ExÍIalo Fundo de lnyesÚmento
P a ra simp I e s v erifrc aç ão

Código OperaçãoEmissão
3664 0055 2210112021

SBS - QuadÍa 04 - Lotes 3/4 - Administradora
Brasília/DF 00.360.305/0001-04

CPF/CMJ Conta CorÍente Mês/Ano Folha

08.460.32610001-03 006.00000021-l 1212020 02103

Data da Avaliação

Valor em R$
146.831,9EC
237.898,85C
317.815,89D

14,30C
0,00
0,00
0,00

66.929,24C
0,00

Qtde de Cotas
24.542,798965
39.761,9424M
53.119,138724

11.185,602644

Qtde de Cotas
662,401623

85,841147

466,975674

583,512091

-..u i1 i.!'1! i rc;1al de
.rJi;tr:,',' li,,'i - R0

L É ltl(

Nome
Caixa Econômica Federal

Cliente

\rr Nome
FMS P MEDICI FNSINVAN
Análise do PerÍil do Investidor

Resumo de MoüEenteçío

Histórico
Saldo Anterior
Aplicações
Resgates
Rendimento Bruto no Mês
IRRF
IOF
Taxa de Saída

Saldo Bruloi
Resgate Bruto em Trânsito*
(r) Valor sujeito à tributagão, confomre legislação em ügor

Moviment!çío Detelhadg

Data Histórico
15 I12 RESGATE

IRRF
IOF

16 I12 RESGATE
IRRF
IOF

17 I12 RESGATE
IRR.F
IOF

18/12 RESGATE
IRPS
IOF

Valor Rl§

3.963,22D
0,00
0,00

513,60D
0,00
0,00

2.794,0OD
0,00
0,00

1.491,28D
0,00
0,00

3 of6 2210112021 10:24
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CAIXA : Extrato de Fundos

30,10c
39.013,46C
29.400,89D

0,00
0,00

82.618,80C
E3.696,53D

0,00
0,00

25.E03,56D
0,00

Rendimento Base

0,00

Serviço de Atendimento ao Coüsta

SAC: EndereçoperoCorrespondêncio:
0t00 726 Caixa Postal 72624, São Paulo/SP CEP: 01405-001

0101
Ouvidoria: EndereçoEletrônlco:

0E00 725 https://wwwl.caixa'gov.br/atendimento/telefones-da-caixa'asp
7474

Acesse o site da CAIXA: www'caüa'gov'br

https://sidmfextato.caixs.Sov.bÍ/sidmfexbElo/ControlleÍ/sxtrato-exbalo '

-- -.úÍ a Nimiclpal de

2II12 APLICACAO
22112 APLICACAO
23 I12 RESGATE

IRRT
IOF

Z8I12 APLICACAO
29 I 12 RESGATE

IRRF
IOF

30I12 RESGATE
IRRF

Dados de Tiibutoção

Informeções ao Cotista

u.rrió.,2ll*u;"'""ii/-*o
4.913,801485

13.807,992908
13.988,024008

4.3t2,466221

IRRF

0,00

4 of6 »l0ll202l 10124



CAIXA - Extralo d€ Fundos

Nome da Agência
PRESIDENTE MEDICI, RO

Nome
Caixa Econômica Federal

Cliente

1-l Nome
FMS P MEDICI FNSII{r'AN
Anáüse do Perfil do Investidor

Resumo de Movirnentaçío

Histórico
Saldo Anlerior
Aplicações
Resgates
Rendimento Bruto no Mês
IRRF
IOF
Taxa de Saída
Saldo Bruto*
Resgate Bruto em Trânsito*

htFs://sidmfextraio.caixa.govbr/sidmfextaüo/Contsoller/cxtrato-extrato...

..il a Nl ul 'lci,'al de
Exüã,to Fundo de tnvsaimcnto .: 1.,. : ' ' . :-- RO

Para simples veriftcaçõo t. . ;;u Lb (
Código OperaçãoEmissão

3664 0055 22l$tl202t

Fundo CNPJ do Fundo Início das Atiüdades do Frmdo

CAIXA FIC PRATICO RENDA FD(A 00.834.074IOOO1-23 O2IIOII995

CURTO

Rentabilidsde do Fundo

NoMês(%) NoAno(7o) *"in[ll,ô" cotaem: 3otttl2o2,cotaern:3tltzt202o

0,0138 0,1483 0,1483 5,982691 5,98351',1

Administrcdora
Endereço CNPJ da

SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Administradora
Brasília/DF 00.360.305/0001-04

CPF/CNPJ Conta Corrente Mês/Ano Folha
08.460.32610001-03 006.00000021-l 1212020 03103

Data da Avaliação

Valor em Ri§
146.831,9EC
237.898,85C
317.815,89D

14,30C
0,00
0,00
0,00

66.929,24C
0,00

Qtde de Cotas
24.542,798965
39.761,9424U
53.119,138724

1.185,602«4

Qtde de Cotas

(t) Valor sujeito à tributação, conforme legislação em vigor

r _, Moümentação Detalhada

Data Histórico Volor Rl§
roF 0,00
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